



**MACOM**  
**VS SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI**

INC. ESTADUAL 15.690.715-1 / CNPJ 36.908.164/0001-69  
 E-MAIL: VSSERVICOSLOC@GMAIL.COM

**COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO**

Placa de obra em lona com plotagem de gráfica		M <sup>2</sup>		
11340				
D00281	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Dz	0,41	135,27
D00475	Lona com plotagem de gráfica	M <sup>2</sup>	1,000	98,50
D00084	Prego 1 1/2"x13	KG	0,1000	11,65
				1,17
88261	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	17,66
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	14,07
			<b>SUB-TOTAL</b>	<b>167,82</b>
			<b>ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%</b>	<b>0,00</b>
			<b>TOTAL PARCIAL</b>	<b>167,82</b>
			<b>TOTAL GERAL</b>	<b>167,82</b>

Placa de inauguração em aço/letras bx. relevo-(60 x 40cm)		UND		
241319				
D00137	Placa de inauguração em aço/letras bx. relevo-(60 x 40cm)	UND	1,000	1.529,50
88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	14,02
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500	17,76
			<b>SUB-TOTAL</b>	<b>1545,39</b>
			<b>ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%</b>	<b>0,00</b>
			<b>TOTAL PARCIAL</b>	<b>1545,39</b>
			<b>TOTAL GERAL</b>	<b>1545,39</b>



Handwritten signatures and initials in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

Mastro em fo.go. sobre base de concreto-3		CJ			
un(det.22)		UND	3,000	277,68	833,04
D00117	Mastro fo go h = 6m				
20174	Retirada de entulho - manualmente (incl. caixa coletora)	M <sup>3</sup>	0,170	89,07	15,14
30010	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M <sup>3</sup>	0,170	42,21	7,18
50260	Concreto c/ seixo fck= 18.0 MPA (incl. preparo e lançamento)	M <sup>3</sup>	0,720	566,67	408,00
130113	Cimentado.liso.e=2cm.traco 1:3	M <sup>2</sup>	6,800	39,13	266,08
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>1529,44</b>
ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%					0,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>					<b>1529,44</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>1529,44</b>

Pastilha de porcelana 5x5cm - Padrão Alto		M <sup>2</sup>			
A00093	Pastilha de porcelana 5x5cm - Padrão Alto	M <sup>2</sup>	1,050	190,00	199,50
D00079	Rejunte (p/ ceramica)	KG	2,000	3,10	6,20
D00345	Argamassa AC-III	KG	5,000	1,79	8,95
88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,600	14,02	8,41
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	2,000	17,76	35,52
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>258,58</b>
ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%					0,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>					<b>258,58</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>258,58</b>

Pastilhas de vidro 2,5x2,5cm		M <sup>2</sup>			
D00079	Rejunte (p/ ceramica)	KG	2,000	3,1	6,20
D00345	Argamassa AC-III	KG	5,000	1,79	8,95
LOCAL	Pastilha de vidro 2,5x2,5 cm	M <sup>2</sup>	1,050	288,00	302,40
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	2,000	17,76	35,52
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,600	14,07	8,44
<b>SUB-TOTAL</b>					<b>361,51</b>
ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%					0,00



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and initials 'P.P.' at the bottom right.

TOTAL PARCIAL	361,51
TOTAL GERAL	361,51

		M <sup>2</sup>	
130725	<b>Lajota ceramica - PEI V - (Padrão Alto)</b>		
A00069	Lajota ceramica - PEI V - (Padrão Alto)	M <sup>2</sup>	48,95
D00080	Argamassa AC-I	KG	0,63
D00079	Rejunte (p/ ceramica)	KG	3,10
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	17,76
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	14,07
	<b>SUB-TOTAL</b>		<b>88,02</b>
	<b>ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%</b>		<b>0,00</b>
	<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>88,02</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>		<b>88,02</b>

		M <sup>2</sup>	
171016	<b>Luminária abalux - sobrepor (2x40W) - completa</b>		
E00591	Luminária abalux - sobrepor (2x40W) - compl	UND	185,31
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	14,20
88265	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	17,92
	<b>SUB-TOTAL</b>		<b>222,84</b>
	<b>ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%</b>		<b>0,00</b>
	<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>222,84</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>		<b>222,84</b>

		M <sup>2</sup>	
270220	<b>Limpeza geral e entrega da obra</b>		
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400
	<b>SUB-TOTAL</b>		<b>14,07</b>
	<b>ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%</b>		<b>0,00</b>
	<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>5,63</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>		<b>5,63</b>



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and another at the bottom right.

ÍTEM - MOBILIZAÇÃO ITB x JCR	UND	QUANT	VALOR UN	TOTAL
SERVENTE II (CARGA E DESCARGA)	H	4,0000	18,76	75,04
FRENTE VEÍCULO COM CARROCERIA	V	1,0000	1500,00	1500,00
			VALOR SEM LEI	1575,04
			ENC. SOC. H=141,31%	106,04
			TOTAL PARC. C/ LEI 5/ BDI	1681,08
			<b>TOTAL GERAL</b>	<b>1681,08</b>

Aplicação de Sika Top - 107 sobre concreto/alvenaria		M <sup>2</sup>			
80678	Sika Top - 107	KG	2,500	12,48	31,20
100009	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,600	17,71	10,63
88310	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,300	14,07	4,22
			<b>SUB-TOTAL</b>		<b>46,05</b>
			ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%		<b>0,00</b>
			<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>46,05</b>
			<b>TOTAL GERAL</b>		<b>46,05</b>

Emassamento de parede c/ massa acrílica		M <sup>2</sup>			
150586	Lixa para parede	UND	0,500	1,05	0,53
P00007	Massa acrílica	GL	0,150	35,00	5,25
P00022	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,350	17,71	6,20
88310	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,350	14,07	4,92
			<b>SUB-TOTAL</b>		<b>16,90</b>
			ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%		<b>0,00</b>
			<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>16,90</b>
			<b>TOTAL GERAL</b>		<b>16,90</b>

Acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador		M <sup>2</sup>			
150180	Tinta acrílica - Fosca	GL	0,140	83,97	11,76
P00024	Líquido selador acrílico	GL	0,050	37,08	1,85



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and smaller initials below it.

Handwritten signature in blue ink at the bottom right of the page.

88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,300	17,71	5,31
88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,080	14,07	1,13
			<b>SUB-TOTAL</b>		<b>20,05</b>
			<b>ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%</b>		<b>0,00</b>
			<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>20,05</b>
			<b>TOTAL GERAL</b>		<b>20,05</b>

		M <sup>2</sup>			
150207	<b>Acrilica para piso</b>				
P00027	Aguarraz	GL	0,015	58,9	0,88
P00036	Acrilica para piso	GL	0,050	57,74	2,89
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,400	17,71	7,08
88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	0,300	14,07	4,22
			<b>SUB-TOTAL</b>		<b>15,07</b>
			<b>ENC. SOCIAIS: H= 89,42% ; M= 49,63%</b>		<b>0,00</b>
			<b>TOTAL PARCIAL</b>		<b>15,07</b>
			<b>TOTAL GERAL</b>		<b>15,07</b>

ITAITUBA, 20 de agosto de 2020

*Paulo Henrique de O. Abreu*  
**PAULO HENRIQUE DE O. ABREU**  
 Arquiteto e urbanista  
 CAU n° A132492-6

*[Signature]*  
 S/S SERVIÇOS DE LOCAÇÕES EIRELI  
 CNPJ 35.908.164/0001-59  
 INSCRIÇÃO ESTADUAL 15.690.751-1



*[Handwritten marks]*

*[Handwritten marks]*